Secundo peccat nō recognoscēdo deo bona fortune gratie et nature.

Tertio peccant calumando.

Quarto peccant adulterando.

Quinto fornicādo nā hecetas aliquādo talia anticipat. de ſpō. impu-

be. c. puberes. r. c. de illis. et hoc intelligēdū eſt de dolicapace. Et intelli- gitur eſſe dolicapax quādo proxim⁹ eſt pubertati. Jo. do. Et quādo dicit proximus pubertati quo ad matrimoniuſ cōtrahendū quādo femina diſtāt a. viij. anno minus q̄ p̄ ſex mēſes. Et masculus a. xiij. anno minus q̄ per ſex mēſes. vt in. c. cotinebaſ ſuncta glo. de ſpō. impu. et quo ad de- licia et alia dicit proxim⁹ pubertati qui eſt maior decimo año et dimidio: ita q̄ appropinquat magis. xij. q̄ septenio: et idem in. xij. anno in ſemi- na q̄ appropinquat magis. xij. q̄ septenio. vt in. c. j. de delictis puerorū. et ibi doctores. Jacobus doctor. Uel dicendū eſt q̄ hoc per extēria ſonoris. vir estimabit. de p̄ſumptio. cap. ex ſtudijs. Si vero nō ſunt dolicapaces tales nō tenētur confiteri: et ideo nō eſt curandū cui cōſiteatur; nam ta- les qui nō ſunt dolicapaces furiosis cōparantur quia eorum etas nescit quid videat. L. de falſa moneta. I. j. ad finem t in. g. tria. in. q. viij.

Clīcesimo ſuit q̄ſitū cui debent confiteri rustici in alienis parro- chij ſiemātes vel eſtitantes. vel illi qui ſe traſferunt ad alias prouincias no animo remanendi ibi: ſed forte ſe obſequio aliquorū magnatuū vel dominorū deputantes. Et certū q̄ tales ſi laici ſunt poſſunt ſe traſferre quo volunt dum tamen ſint liberi. Et ſi ibi ſe traſferent animo re manendi ibi perpetuo: facti eſſent parochiani illorū in quoruſ dioceſibus vel parochij ſorātū: de parochij ſap. finali. alias autē dicen- dum eſt q̄ ſi tales nō intendunt relinquerē domiciliū antiquū: debent confiteri antiquo ſacerdoti ſeu p̄ſbytero vel de licencia iſiſus alij et nō aliter cōſiteri debet. Eſt ergo bonum conſilium q̄ talis a iudice ſuo ſpiri- tuſi licentia obtineat vel ſaltem conſiteatur ſub ſpe quod prius ſacer- dos ratuſ habebit. Et ſi fuerint mercenarii vel ſeruientes aliquorū po- ſunt confiteri illi p̄ſbytero in cuius parochia habitant. vt notat glosa in clemē religioſi. de priuilegijs.

Clīcesimo primo fuit q̄ſitū cui debent confiteri familiareſ epifco- pī vel archiepifcoyi vel aliorū. Et dicendū eſt: q̄ ſi iſiſ familiareſ ſunt de aliena dioceſi: idem videtur dicendū q̄ in familiā alterius p̄ncipis laici. Si vero ſunt de illa dioceſi propria: tunc cōſiteri debent p̄ſbytero parochiali in cuius parochia habitant. Circa familiareſ epifcoyi vel archiepifcoyi ſunt conſigati et habitant ſeparati ab epifcopo vel archiepifcopo in alijs par- ochij ſorātū ſeruari. cap. Omnis vñriusq̄ ſexus: q̄ quilibet conſiteatur ſuo ſacerdoti in cuius parochia morātūt et ab eo recipiat ſacramenta. Si vero familiareſ epifcoyi vel archiepifcoyi morātūt in domo epifco- pi vel archiepifcoyi quiā ſunt domū intra ecclēſiam cathedralēm de- bent confiteri illi qui habet viceſ epifcoyi vel archiepifcoyi in illa paro- chia ecclēſie cathedralis quiā de illa parochia ſunt. in. ca. rogaſionē de conſecra. diſtin. in. t ab illo debent recipere ecclēſiaſtica ſacramēta: vt in predicto. cap. omnis vñriusq̄ ſexus. de peni. t remiſſio.

CEt quia questiones sequentes con-

gruentius adaptantur ad istam secundam partem huius tractatus scilicet de actibus penitentium ideo eas hic infero: et prima est.

Prima: qualiter debet se abstinere penitentis post confessionem et post assumptionem corporis Christi: et quanto tempore. **Io. doctor.** Circa quod descendunt per ante ista a propria uore. s. v. vel. iij. vel. vi. vel. ij. diebus. ut in ea et si non frequenter. et in ea omnis homo de pe. di. vii. **Ja. doctor.** Et sic qui assumperit corpus Christi non debet statim alios cibos manducare.

Si vero hora. iij. vel. viij. assumpserit vscg ad vesperu*m* ieiunabit. ut est tex-
tes sicut de in. c. tribus gradibus. de cose. di. n. s. tata in altario. et dicendu*m* est q*uod* hoc
foro ecclie. potius est de consilio q*uod* de precepto ut in dicto. c. tribus gra.

Attende **S**ecunda. q̄stio est: an penitentes sunt de foro ecclesie, et dicendū est q̄ pe-
q̄t sunt ge- nientes sunt de foro ecclesie et sub ecclastica regula debet viuere; et ita
nra mēda eis per confessore declarari debet. q̄. q̄. j. c. aliud.

Certia questio est : q̄ octo sunt genera mendaciorū et quantū peccat quis in quolibet genere illorū: ex quo etiā patet q̄ penitentia pro quolibet mendacio imponēda est. xxii. q. n. ca. primū.

CQuarta q̄stio de differētia inter clericū et laicum cōcupiscentē mulierem. et q̄ et q̄ta culpa est clericovē laico mulierē appetētē ad fornicātē mulierē. dum; et per cōsequētia q̄ penitētia imponatur. xxxii. q.v.c. qui viderit.

Attende q Quinta questio est qualiter peccatum adulterii est gravius fornicatio-

*Expositio quicunque est quatuor peccatum adulterio et grauius
incestus et adulterio et peccatum contra naturam est grauius
omnibus superdictis et quod imponatur grauius penitentia pro fornicatione
incestus et grauius pro incestu et grauius omnibus pro peccato contra naturam.
xxxiiij. q. viij. c. adulterij malum et specialiter de grauitate peccati contra
naturam et de pena ca. q. ca. flagicia et ca. visus naturalis. Jo. doctor et in
ca. clericis de excessu prela et in auct. ut non luxurientur homines contra na-
turam et in i. ti. de sodomitico. foro legum. Jacobus doctor.*

Excusetur a peccato qui auctoritate iuris civilis interficit vires et q[uod] penitentia debet imponi interficienti propriis viro[rum] q[uod] habet. xxiiii. q. n. c. **I**nterfectorum. et c. inter hec. vbi est notabilis glo. q[uod] no[n] excusat a peccato qui auctoritate iuris civilis interficit nisi appro beata canone. vt est index iuste occides. in c. qciiij. et c. admonere ea. q. rem.

Septima q[ua]dragesima est qui sunt homicidae: et dicendum est q[uod] non solum sunt homicidae qui manibus hominem occidunt: sed etiam illi quorum consilio et sunt homin[us] fraude homines occiduntur. et ideo talibus ut homicidis penitentia imponi debet. de peni. di. i. c. periculose: cu[m] quinq[ue] capitulis sequentibus.

**Atteude mo-
duzagendi
pniam.** **O**ctaua questio est de modo agendi penitentia: et dicendum est q[uod] peni-
tens debet voluntaria penā accipere et petere q[uod] sibi dura et aspera pe-
nitentia imponat. de peniten, di, i, c. porro, et ibi notat archidi.

Cl^on^on^oa. q. est qd debet agere bonus penitēs : et dicendū est qd p^r se afflī. Attēde qd
g^re^re t somno min^r indulgere qd natura postulat; t d^r interpellere gemi debet age-
tibus t interrūpere suspirij t lecrestari orōnib^r; t ita vivere ut huic vita re bon^r pe-
li v*su*i moria f. de peni. d.i.c. sunt q arbitrant^r t q nō sufficit penitēti mo-
ritens, res in meli cōmutare t a p^rteritis malis recedere nisi etiā de his q facta
sunt satisfaciat d^rho p penitētie lamēta v^rdolorē: t per humilitatis gemi-
tum p cōtriti cordis sacrificiū cooperatib^r elemosinis t ieiunis. ea.di.c.
nō sufficit mores. Et q^rif penitēs debet p^rta sua elemosinis redimere t
iniqtates in misericordijs pauperū vt de ignoscat delictis suis. ea.di.c.
quam ob rem. Et q^r medicā misericordie tollit peccata magna: t q^r me-
dicamentū foriū qd maxime opera^r in penitēcia est elemosina. ea.di.c.
medicina. t c. medicamentum.

Cæ. q̄stio est de dolore penitentis. et dicendū est q̄ in actiōe penitentie nō tā
pudorā est mēsurā tristis & doloris ea dīc. in actiōe. et c. mēsuram. **A**ttende qđ
prodest do-

X. astio est de lachrymis penitentiis; et dicendum est quod lachryme lauant delit
lorum in peccatis suis recordant peccatorum suorum frequentem illa in conspe-
ctu.

ctu: qd si penitēs nūc recordat peccatorū suorū r̄ frequenter illa in comp̄te. ctu dei pronunciet r̄ pro eis clemētiā eius deprecetur citius illa delebit. Attēde qd Sed si nūc obliuiscat peccatorū suorū tūc eoz recordabif nolēs qm̄ in toto p̄sūt lachri

Sed si nūc obūlicat peccatorū mōdū, tūc cōz̄ recordari nōt̄, q̄i in cōz̄ mōdo publicabuntur: t̄l̄ in cōspectu oīm amicorū t̄ inimicorum suorum me penitēt̄, t̄ sanctiorū angelorū celestīq̄ virtutū p̄ferent̄ t̄ publicabunt̄. ea. di. c. la-
tis.
chr̄mū, t̄ c̄ nūc aut̄ si recorderis.

Et q̄stio est optimū cōsilii cuiuslibet penitēt̄: t̄ est rectū t̄ salubre q̄ Attēde p̄si-
q̄libet penitēt̄ p̄siteat plurib⁹ t̄ pluries p̄c̄a sua; q̄ q̄nto p̄lib⁹ t̄ pluries lūū p̄c̄tēt̄.
p̄sitebit in spe venie turpitudinē criminis tāto facilē. p̄seq̄t̄ur veniam re-
missiois ea di c. quē penitēt̄ circa mediū: t̄ quo sp̄issct̄ ad tempus ma-
net t̄ in penitētib⁹ ad tēpus recedit. de peni. di. iij. c. querendum.

Cxiij. q̄stio est quō p̄c̄m trib⁹ modis cōmittit. s. suggestiōe: delectatio: Attende q̄ ne cōsensu. ea. dī. c. trib⁹. t. c. sciēdū. t. in p̄alle. c. sicut trib⁹. notat archi. qđ modo p̄c̄s ista tria sunt p̄c̄a mortalia. s. cōsensus: op̄ exteri⁹: t. p̄suetudo illi⁹ op̄is: tribus mo sed primus motus semp̄ est peccatū veniale: teriā delectatio est veniale dis cōmit̄ p̄c̄m nisi quando diu perseuerat: t. est ad mortalem actum: nam tunc est titur. mortale peccatum: t. ex istis instructetur confessor ad cognoscendum pre dicta peccata t. quā penitētiam pro eis imponat.

Existit q̄stio est q̄liter cognoscif quis est vere penitēs: t̄ dicendum est q̄ Attende q̄ vere penitēs est qui preterita mala plāgit: et plāgenda iterū nō cōmittit liter cognoscit. propositū nō cōmittēdi habet: t̄ ideo peccator qui a malis sic mētez re- scitur q̄s ē uocat vt cōmisa plāgat: t̄ propositū nō cōmittēdi de cetero habeat: nec vere penitēs satis facere negligat vere penitēs: t̄ postea forte casu vel infirmitate p̄cē tens. et non ex proposito. ea. di. s. sed verba cum glo. n. ibi posita qd̄ est valde notandum ad cognoscendū quis est vere penitēs pro declaratiōe indulgentiarum q̄ coedūnū solum vere penitētibus t̄ confessis. vt in cle. si dñm de reli. t̄ vere. scđ. in fi. cum glo. ibi posita.

Attende mo^r. **Xv.** quod est de modo eligendi professore tem quod penitentes sit in unitate ecclie.
dicitur eligendi tem dicendum est quod principalis regula in hac materia est quod quod vult confiteri professore et sua vi*iu*eniat grata; quod boni professore screter ligare tem soluere; tem sacerdoti
quod penitentes meliori quod pot confiteat. Et sup oia laboret penitentes in ecclia esse tem ad ecclie
sit in unitate unitate redire; non nisi unitas ecclie succurrat nisi quod deest professore sua opera
de ecclie. tues conpleteat de maioribus inimici non eruperet aia mortui: non crededdicitur est quod omnis
eleemosine toti*v* ecclie tem orones; tem opa iusticie tem misericordia succurrat recognoscere
in morte su*ia* ad premissione; ideo null*p*otest penitente que non sustinet unitas
ecclie; tem ideo non peccat sacerdotes per aliqu*am* culp*am* ab unitate ecclie diuin*am*
sos; vt in. c. de penitent*e*. di. vii. Quilibet professore tem conpleteti agat prini*am* non

Attende quod expectet regis quado*m* peccare non pot: nam oportet ut vera penitentia fru*li*
lis et quam c*on*ficit ut vita mortuo impetrat quod ex charitate fiat. nam scriptum est no*tus* e*ius* ignis
munic*em* sine charitate saluum esse.

purgator*um* **Xvi.** quod est quod lis tem quod non est ignis purgator*um*; tem dicendum est quod ignis pur
gator*um* licet etern*um* non sit: miro in modo grauis est: non excellit o*m* penas
tim*um* proscili*um* quia nun*c*quod ali*q* passus est in hac vita: nun*c*quod i*n* carne tata iu*ta* est pena
quod penitent*e* licet mirabilis martyres passi sunt tormenta. tem c*ui* his debet c*on*fessore penitent*e*
beaque de*re* tem semp terrere: tem per ista ipso*s* ad agend*am* ver*am* prini*am* inclinare. vt in
b*ea*qd*are* c*o* c*on*null*us* expectet de penitent*e*. di. vii.

cessores. **Xvii.** quod est quod lis se*h*re penitent*e*s in vita sua post pact*um* prini*am*. tem dicendum
Attende quod dicitur quod quod lib*er* professore serv*it* ille laborare dicitur vt vera prini*am* agat tem post prini*am*
li*ter* dicitur se*h*re act*um* bene vivat: non quod egerit verac*um* prini*am* tem solut*um* fuerit aligament*um* quo
penitent*e*; i*n* vi erat astrictus tem a*pro*p*ter* cor*pe* separat*um*; tem bene post prini*am* vixerit sicut ante
ta sua post prini*am* vivere debuit post reconciliati*on*em quod c*on*fund*it* defunctus fuerit ad deum
pact*um* prini*am* vadit: ad regem vadit: regno dei non potu*s* beaque vt i.c. quod egerit de penitent*e*. di. vii.
Attende an. **Xviii.** quod est an votu*m* ill*er* abs*ent* assensu mariti emiss*um* sit adimpl*endum*
votu*m* ill*er*; tem dicendum est quod non pot mulier propter agend*am* prini*am* contin*ent*ia vovere: nec
ris abs*ent* as*sum* ob*su*are nec alia vota abstinent*em* emittere: nec i*pl*ere sine prosen*tu* mariti
seu mariti sui. tem quod lib*er* ill*er* dicitur esse subiecta dicitur viri sui. **Xxix.** quod v. c. cu*m* quod
emiss*um* sit cap*it*is sequ*em*. tem c. manifest*um*. cu*m* vii. cap*it*is sequ*em*. v*er* ad si*ca*use tem quod st*et*.
adimpl*endum*. **Xxi.** quod est quod sunt co*ing*nia legittima tem hoc h*ab*e*re*. **Xxvi.** quod non c*on*tra legittima.
Attende quod **Xxi.** quod est v*er* ad qua hora diei penitent*e*s: tem ali*q* ieiunare debet in quod dra
sunt co*ing*nia gesima quod habef*ea*. di. s. de cose. di. i. c. solent plures.
legittima. **Xxvii.** quod est quod v*er* in anno sit co*inc*and*um* tem dicendum quod sacerdos vel
Attende vt c*on*fessore dicitur dare consilium cuilibet penitent*e* quod si pot digne facere ter*em* in anno
quod ad qu*am* co*mu*nic*er*. s. in pascha. protheoste tem natale domini: tem quod ante sacras co*mu*ni*on*
hora i*ei*u*m* a*pro*p*ter* a*pro*p*ter* v*er* ore abstineat. vi. aut. v. aut. iii. aut tribus dieb*um*. ea. di. c. tem si
n*adu*z*it*. xl. non frequ*er*i*m*. tem c. o*s* h*ab*e*re*. quod exist*es* in p*ro*cesso mortali co*mu*ni*on* e*uc*haristie
Attende quod accipit: mortal*is* peccat*um*. i. c. quod sclerate. tem in. c. timore. ea. di. et i*rra* quod dicunt
b*eaque v*er* in mariti debere abstine*re* a*pro*p*ter* v*er* ore trib*um* dieb*um* ad m*u*ri*m* ante co*mu*ni*on*
anno e*co* i*n* de*co*silio loquunt*ur* non de p*re*cepto in. c. o*s* h*ab*e*re* iam allega*re*. de p*re*. di. i.
c*and*um. **Xxviii.** quod est a*q* tem incipit ieiun*um* penitent*e*s vel alter*um* in. iij. tem vi. feria. tem*

dicendum est quod ieiun*ates* in. iij. tem vi. feria tem ali*q* ieiun*is* a*pro*p*ter* fine cene noctis. Attende a
preced*it* quod cena dicitur fieri ante medi*am* nocte. per. c. denigr*um*. iij. di. v*er* ad dilu*m* quo tem p*re*
cul*um* dici sequ*er*ti*m* ieiunare debet: tem ita dicitur p*ro*fessore madare: tem contrari*um* fac*it* ieiuni*um*
tibus prini*am* imponere: vt habef*ea*. di. c. de esu carnium.
um. in. iij.

Xxi. quod est in quo tem p*re*mit*is* dicitur indul*g*ent*ia* vel remission*em* accip*ere*: tem di. vi. feria.
cend*um* est quod in. v. feria v*er* l*u*time hebd*om*ade quod dragesime debet remission*em* **Xxii.** Attende
quo tem p*re*pe

Xxiij. quod est an canones dic*entes* marit*um* debere abstine*re* ab uxore in
dieb*um* festi*um* tem dieb*um* ieiun*io*z: loquunt*ur* de p*ro*silio tem dicendum est quod loquunt*ur* dul*g*ent*iam*
de c*o*silio non de p*re*cepto. in. c. xpiano. **Xxv.** quod iij. cu*m* gloss*is* sum*is*. non p*ro*fessore accip*ere*.

dicitur dare c*o*silio*m* cui lib*er* penitent*e* quod i*n* die natalis domini tem in reli*q* festi*um*
tibus tem in dieb*um* processio*m* tem in di*m* ieiun*io*z a*pro*p*ter* uxore abstine*re*. canones di
centes ma
rit*um* debere
abstine*re* ab
uxore i*n* dies
b*ea*que festi*um*
z*c*. loquunt*ur*
de c*o*silio.

Sequitur tertia pars h*ab*e*re* tractat*um* de

qua premissum est. s. de actib*um* p*ro*fessor*um*. quod tertia pars divid*it* in
duas partes. Nam in p*ri*ma ponit exord*ium*. In secunda ponitur
casus par*ag*raphi: cum aliqu*am* materia tem declaratio*m* textus:
in qua materia includunt*ur* questiones sequentes.

I Prima quod lib*er* debet esse sacerdos
en*debet* fieri confessio.

Sconda quod p*ro*fessor*ib* est dicitur
ta potestas lig*ati* tem solu*di*.

Tertia. quod lib*er* sacerdos habe*re*
at potestate lig*ati* tem solu*di*.

Quarta quod vel quod dimit*it* sacerdos
de pena peccator*um*.

Quinta. quod p*sona* habe*re* at potestate
audiendi confessiones.

Sexta quod dicunt*ur* h*ab*e*re* cur*am* ai*arum*.

Septima. quod st*et* quod sit cur*am*.

Octava quod religios*is* p*re*dicato*rib* tem morib*um* tem an possit quod eis c*on*
fiteri sine lic*et*ia p*ro*p*ter* sacerdotis.

Nonna: quod dicunt*ur* propri*is* tem ordinari*is*
confessores.

X. i*n* quod casib*um* pot quod audire p*ro*fessio*m*
ne par*ochi*ani alter*um* quod sunt. vii.

Xi. quod dicaf*it* p*ro*p*ter* sacerdos scolar*um*
i*n* mercenari*um* tem stipendiari*um*
rum tem simili*um*.

Xii. quod mun*q* sacerdos par*ochia*

lis extra territorio*m* par*ochie* sibi
com*is*se possit audire confessio*m*.